
Informovaný souhlas pacienta - vzory, rady a příklady

Obsah

1. Právní úprava práv pacienta a informovaného souhlasu...............................9

2. Institut informovaného souhlasu a jeho vývoj............................................... 14

3. Náležitosti souhlasu........................................................................................... 18
3.1 Souhlas jako projev svobodné vůle...............................................................18
3.2 Způsobilost к udčlení souhlasu a osoby oprávněné udčlit souhlas

za pacienta.................................................................................................... 21
3.2.1 Nezletilé osoby..................................................................................... 22
3.2.2 Osoby s komunikačními problémy...................................................... 28
3.2.3 Cizinci................................................................................................... 29
3.2.4 Osoby s omezenou svéprávností..........................................................30
3.2.5 Osoby oprávnčné udělit souhlas za plně svéprávného pacienta.......35

3.2.5.1 Rozhodnutí ve stavu, kdy pacient sám nemůže udělit
souhlas.......................................................................................35

3.2.5.2 Nápomoc při rozhodování........................................................ 36
3.2.5.3 Předběžné prohlášení............................................................... 38
3.2.5.4 Zastupování členem domácnosti..............................................39
3.2.5.5 Opatrovník osoby omezené ze zdravotních příčin..................40

4. Co předchází udělení souhlasu........................................................................ 41
4.1 Informace o zdravotním stavu a léčebném postupu.................................... 41

4.1.1 Kdo informuje pacienta........................................................................ 42
4.1.2 Rozsah a obsah informací poskytovaných pacientovi.......................45
4.1.3 Zadržení informace o zdravotním stavu............................................. 50
4.1.4 Porozumění pacienta poskytnutým informacím.................................. 52
4.1.5 Právo pacienta na druhý názor a konzultační služby........................ 57

4.2 Vzdání se práva na informace o zdravotním stavu a informovaný
souhlas........................................................................................................... 38

4.3 Informace o zdravotním stavu poskytované třetím osobám........................62

5. Formální stránka souhlasu
5.1 Vyjádření souhlasu.......
5.2 Dokumentace souhlasu..

Copyright © 2015 by Dashöfer Holding, Ltd. 5
& Verlag Dashöfer, nakladatelství, spol. s r. o.

s s $



Informovaný souhlas pacienta - vzory, rady a příklady

5.3 Případy, kdy je nutné udčlit souhlas v písemné formé..............................71
5.3.1 Vnitřní předpis poskytovatele zdravotních služeb............................... 72
5.3.2 Zvláštní předpisy.................................................................................. 73
5.3.3 Souhlas s hospitalizací......................................................................... 81

5.4 Jak vytvořit formulář informovaného souhlasu..........................................83

6. Dříve vyslovené přání....................................................................................... 89
6.1 Obsah a fonna dříve vysloveného přání..................................................... 90
6.2 Případy, kdy není dříve vyslovené přání pro poskytovatele závazné........ 92

7. Negativní revers a odvolání souhlasu s poskytnutím zdravotní služby.... 95
7.1 Negativní revers............................................................................................ 97
7.2 Odvolání souhlasu s poskytnutím zdravotních služeb............................. 101
7.3 Odmítnutí zdravotních služeb zákonným zástupcem nezletilého

pacienta....................................................................................................... 104

8. Případy poskytování zdravotních služeb bez souhlasu pacienta..............  107
8.1 Hospitalizace pacienta bez souhlasu.......................................................... 107
8.2 Neodkladná péče při stavu neumožňujícím vyslovení souhlasu.............  111
8.3 Neodkladná péče u nezletilých a osob s omezenou svéprávností...........  113
8.4 Pacient ohrožující sebe nebo své okolí....................................................  118
8.5 Povinnč přijímané zdravotní služby podle zákona o ochranč

veřejného zdraví .........................................................................................120
8.5.1 Povinné očkování..............................................................................  120

8.5.1.1 Povinné očkování ve svčtle aktuální judikatury..................  125
8.5.2 Nosiči infekčních onemocnění a povinné vyšetřování

nákazy HIV.........................................................................................127
8.5.3 Povinnč léčená infekční onemocnění.................................................128

8.6 Ochranné léčení, zabezpečovací defence a povinné vyšetření
zdravotního stavu....................................................................................... 132

9. Příklady informovaného souhlasu a náležitosti záznamů
v dokumentaci................................................................................................  136
9.1 Vzorový formulář informovaného souhlasu pro svéprávného pacienta...... 136
9.2 Informovaný souhlas pro nezletilého pacienta........................................... 139
9.3 Informovaný souhlas pro pacienta s omezenou svéprávností.................143

6 Copyright © 2015 by Dashöfer Holding, Ltd.
& Verlag Dashöfer. nakladatelství, spol. s r. o.



Informovaný souhlas pacienta - vzory, rady a příklady

9.4 Souhlas s hospitalizací................................................................................ 146
9.5 Náležitosti záznamů v dokumentaci.......................................................... 148

9.5.1 Náležitosti záznamu o dříve vysloveném přání ..............................148
9.5.2 Náležitosti záznamu o poskytování informací třetím osobám

a o oprávnění udčlit souhlas s poskytováním zdravotních služeb 
za pacienta........................................................................................... 150

9.5.3 Náležitosti záznamu o odmítnutí poskytnutí zdravotních služeb .... 150
9.5.4 Požadavky na informovaný souhlas pro účast v klinické studii..... 151

Copyright © 2015 by Dashöfer Holding, Ltd. 7


